
Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об 
утверждении Схемы развития и размещения особо охраняемых природных территорий 

Челябинской области на период до 2030 года" (с изменениями и дополнениями)

Информация об изменениях: Наименование постановления изменено с 24 декабря 2024 г. - 
Постановление Правительства Челябинской области от 24 декабря 2024 г. N 731-П
См. предыдущую редакцию

Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П
"Об утверждении Схемы развития и размещения особо охраняемых природных территорий 

Челябинской области на период до 2030 года"
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
15 декабря 2010 г., 26 июня 2013 г., 14 сентября 2016 г., 29 марта, 29 августа 2018 г., 20 февраля, 
23 августа 2019 г., 27 апреля, 30 ноября 2020 г., 30 июня, 21 октября, 16 декабря 2021 г., 16 мая, 
27 октября, 19 декабря 2022 г., 7 марта 2023 г., 21 марта, 24 декабря 2024 г., 26 марта 2025 г.

В соответствии с Федеральным законом "Об особо охраняемых природных территориях", 
Законом Челябинской области "Об особо охраняемых природных территориях Челябинской области", в 
целях организации эффективного управления, сохранения, восстановления и развития сети особо 
охраняемых природных территорий Челябинской области Правительство Челябинской области 
постановляет:
Информация об изменениях:Пункт 1 изменен с 24 декабря 2024 г. - Постановление 
Правительства Челябинской области от 24 декабря 2024 г. N 731-П
См. предыдущую редакцию

1. Утвердить Схему развития и размещения особо охраняемых природных территорий 
Челябинской области на период до 2030 года.

2. Утратил силу.
Информация об изменениях: См. текст пункта 2

3. Главному управлению по делам печати и массовых коммуникаций Челябинской области 
(Кимайкин С.И.) опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой 
информации.

4. Утратил силу.
Информация об изменениях: См. текст пункта 4

Председатель Правительства 
Челябинской области П.И. Сумин

Информация об изменениях: Наименование Схемы изменено с 24 декабря 2024 г. - Постановление 
Правительства Челябинской области от 24 декабря 2024 г. N 731-П
См. предыдущую редакцию

Схема
развития и размещения особо охраняемых природных территорий Челябинской области на 

период до 2030 года
(утв. постановлением Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
15 декабря 2010 г., 26 июня 2013 г., 14 сентября 2016 г., 29 марта, 29 августа 2018 г., 20 февраля, 
23 августа 2019 г., 27 апреля 2020 г., 30 июня, 21 октября, 16 декабря 2021 г., 16 мая, 27 октября, 
19 декабря 2022 г., 7 марта 2023 г., 21 марта, 24 декабря 2024 г., 26 марта 2025 г.

https://internet.garant.ru/document/redirect/8713422/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8713422/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8713422/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411182925/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/0/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10107990/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8804996/9020
https://internet.garant.ru/document/redirect/411182925/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/19804501/110
https://internet.garant.ru/document/redirect/8715422/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19804501/110
https://internet.garant.ru/document/redirect/411182925/14


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 2

Информация об изменениях:Пункт 1 изменен с 24 декабря 2024 г. - Постановление 
Правительства Челябинской области от 24 декабря 2024 г. N 731-П
См. предыдущую редакцию

1. Схема развития и размещения особо охраняемых природных территорий Челябинской области 
на период до 2030 года (далее именуется - Схема) разработана в соответствии с Федеральным законом 
от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Челябинской 
области от 14.05.2002 г. N 81-ЗО "Об особо охраняемых природных территориях Челябинской области".

Особо охраняемые природные территории (далее именуются - ООПТ) Челябинской области, 
связанные с ними естественные экологические системы и их биологическое разнообразие представляют 
собой бесценное природное наследие как Челябинской области, так и Российской Федерации, 
незаменимый источник материальных ресурсов и необходимое условие поддержания благоприятной 
окружающей среды и устойчивого развития региона. ООПТ играют огромную роль в обеспечении 
экологической безопасности в Челябинской области. Наличие ООПТ является гарантом и источником 
восстановительного потенциала окружающей среды. Список существующих и рекомендуемых к 
созданию особо охраняемых природных территорий Челябинской области на период до 2030 года 
прилагается.

Включенные в Схему действующие ООПТ, а также режимы их охраны учитываются при 
разработке документов территориального планирования Челябинской области и документов 
территориального планирования муниципальных образований, областных и районных схем 
землеустройства, а также при подготовке материалов рекреационного использования, 
лесохозяйственных регламентов и проектов освоения лесов.
Информация об изменениях:Пункт 2 изменен с 24 декабря 2024 г. - Постановление 
Правительства Челябинской области от 24 декабря 2024 г. N 731-П
См. предыдущую редакцию

2. В настоящее время на территории Челябинской области располагаются 5 ООПТ федерального 
значения, занимающие площадь 249,5785925 тыс. гектаров, или 2,82 процента от площади Челябинской 
области. В пределах Челябинской области функционируют:

2 заповедника (федеральное государственное бюджетное природоохранное учреждение науки 
"Ильменский государственный заповедник" с филиалом "Аркаим", часть федерального 
государственного бюджетного учреждения "Южно-Уральский государственный природный 
заповедник");

3 национальных парка (федеральное государственное бюджетное учреждение "Национальный 
парк "Таганай", федеральное государственное бюджетное учреждение "Национальный парк 
"Зюраткуль", национальный парк "Зигальга", управление которым осуществляет федеральное 
государственное бюджетное учреждение "Национальный парк "Таганай").

В состав ООПТ Челябинской области входят 20 заказников, 121 памятник природы.
Общая площадь заказников составляет 482,033719 тыс. гектаров, или 5,44 процента от площади 

Челябинской области. Общая площадь памятников природы составляет 149, 838401 тыс. гектаров, или 
1,69 процента от площади Челябинской области. Суммарно площадь ООПТ Челябинской области 
составляет 631,87212 тыс. гектаров, или 7,14 процента от площади Челябинской области. Площадь 
охранных зон ООПТ Челябинской области - 16,63161 тыс. гектаров, или 0,19 процента от площади 
Челябинской области.

На территории Челябинской области расположены 3 ООПТ местного значения, занимающие 
площадь 0,0641836 тыс. гектаров, или 0,0007 процента от площади Челябинской области: городской 
парк (Миасский городской округ), памятник ландшафтной архитектуры "Центральный парк культуры и 
отдыха им. Ю.А. Гагарина", мемориальное дерево "Дуб черешчатый" (Челябинский городской округ).

Общая площадь ООПТ федерального, регионального и местного значения по состоянию на 2024 
год составляет 881,51489610 тыс. гектаров, или 9,96 процента от площади Челябинской области.

3. В качестве основополагающих принципов Схемы приняты:
1) принцип преемственности - разработанная Схема построена на основе существующих на 

сегодняшний день ООПТ;
2) принцип приоритетов - приоритетами Схемы являются охрана редких видов растений, 

животных и среды их обитания. В отношении хозяйственно ценных видов растений и животных 
приоритетными являются выделение и охрана мест их массового произрастания и обитания, а также 
сезонных миграционных путей животных;

3) зонально-ландшафтный принцип (принцип комплексности) - все ботанико-географические 
районы, подзоны и зоны должны быть представлены в Схеме. Количество и размеры ООПТ в пределах 

https://internet.garant.ru/document/redirect/411182925/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/10107990/210
https://internet.garant.ru/document/redirect/8804996/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411182925/15


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 3

одного района определяется разнообразием и степенью устойчивости к внешним воздействиям 
слагающих ее экосистем. Границы ООПТ выделяются на ландшафтной основе, проходя по речным 
бассейнам и другим естественным природным рубежам, представляющим единый, естественно 
сложившийся комплекс;

4) принцип многофункциональности - каждая ООПТ выполняет несколько функций, что 
повышает ее значимость. Наиболее предпочтительны территории, где наряду с редкими 
биологическими объектами под охрану принимаются хозяйственно ценные виды, а также 
достопримечательные участки ландшафтов;

5) принцип единства и взаимного дополнения - все ООПТ, находящиеся на территории 
Челябинской области, независимо от ведомственной принадлежности образуют единую систему ООПТ, 
функционирование отдельных частей которой обеспечивает достижение основных целей;

6) принцип разумной достаточности - максимальная площадь ООПТ определяется потребностью 
сохранения в оптимальных местах обитания генетически обусловленного числа особей охраняемого 
вида, необходимого для успешного воспроизводства;

7) принцип гибкости режимов охраны - введение обоснованных ограничений режима 
природопользования в пределах, необходимых для выполнения природоохранных задач;

8) принцип поэтапного формирования - Схема реализуется поэтапно, с учетом экономического и 
социального развития территории, возможностей финансирования работ по созданию ООПТ и 
готовности проектной документации. Формирование Схемы ООПТ начинается с выделения основных 
элементов, которые затем дополняются второстепенными и вспомогательными объектами;

9) принцип постоянного совершенствования - Схема, особенно на начальных этапах ее 
реализации, по мере дополнительного изучения природы Челябинской области, совершенствования 
законодательства, накопления информации будет получать дальнейшее развитие.

4. Пространственно-функциональная структура Схемы включает следующие элементы:
Информация об изменениях: Подпункт 1 изменен с 1 июля 2021 г. - Постановление Правительства 
Челябинской области от 30 июня 2021 г. N 263-П
См. предыдущую редакцию

1) 32 ядра экологического каркаса (ключевые природные территории) - крупные ООПТ, 
способные обеспечивать поддержание экологического баланса и сохранение естественного уровня 
биологического и ландшафтного разнообразия (национальные парки "Зигальга", "Зюраткуль" и 
"Таганай", "Ильменский государственный заповедник" с филиалом "Аркаим", Серпиевский, Санарский, 
Черноборский заказники, озера Тургояк, Иткуль, Большой Еланчик и другие ООПТ федерального и 
областного значения);

2) природные территории целевой охраны - ООПТ, обеспечивающие сохранение отдельных 
особо ценных элементов биологического и ландшафтного разнообразия, к ним относятся 90 
действующих ООПТ;

3) экологические коридоры (транзитные территории) - ООПТ или другие природные 
территории, обеспечивающие необходимые условия для расселения, миграции и генетического обмена 
популяций и отдельных особей животных и растений. Основными типами экологических коридоров в 
условиях Челябинской области являются речные долины, сплошные лесные массивы и лесополосы 
(Аргазинское водохранилище, озеро Увильды, реки Тюлюк, Большой Киалим, лесной массив на берегу 
реки Миасс и другие ООПТ Челябинской области);

4) буферные территории - ООПТ, защищающие ядра экологического каркаса (Ашинский, 
Карагайский заказники, Хомутининский бор, озера: Подборное, Горькое, реки Куштумга, Аша и другие 
ООПТ Челябинской области).

5. В целях совершенствования функционирования действующих ООПТ Челябинской области 
предусматривается выполнение работ в следующих направлениях:

1) комплексное экологическое обследование ООПТ, установление границ ООПТ;
2) уточнение режима охраны ООПТ;
3) совершенствование систем охраны ООПТ;
4) организация мониторинга состояния охраняемых объектов и природных комплексов.

Информация об изменениях:Пункт 6 изменен с 24 декабря 2024 г. - Постановление 
Правительства Челябинской области от 24 декабря 2024 г. N 731-П
См. предыдущую редакцию

6. Схемой предусмотрены перспективные направления расширения ООПТ на период до 2030 
года, а именно указаны перспективные территории для создания новых ООПТ Челябинской области. 
Этот перечень носит рекомендательный характер.

https://internet.garant.ru/document/redirect/401414656/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/411182925/13


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 4

При формировании Схемы использовались все опубликованные сведения, фондовые материалы 
и данные обследований перспективных территорий и объектов.

7. Финансирование образования и функционирования ООПТ Челябинской области 
осуществляется за счет средств областного бюджета и иных, не запрещенных законодательством 
Российской Федерации и Челябинской области источников.

Финансирование деятельности ООПТ возможно за счет собственных средств областных 
государственных учреждений, полученных за предоставляемые информационные, образовательные, 
рекреационные и прочие услуги, предусмотренные уставом указанных областных учреждений.

Информация об изменениях: Приложение изменено с 27 марта 2025 г. - Постановление 
Правительства Челябинской области от 26 марта 2025 г. N 299-П
См. предыдущую редакцию

Приложение
к Схеме

развития и размещения
особо охраняемых природных

территорий Челябинской области
на период до 2030 года

Список
существующих и рекомендуемых к созданию особо охраняемых природных территорий 

Челябинской области 
на период до 2030 года

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
15 декабря 2010 г., 26 июня 2013 г., 14 сентября 2016 г., 29 марта, 29 августа 2018 г., 20 февраля, 
23 августа 2019 г., 27 апреля, 30 ноября 2020 г., 30 июня, 21 октября, 16 декабря 2021 г., 16 мая, 
27 октября, 19 декабря 2022 г., 7 марта 2023 г., 21 марта, 24 декабря 2024 г., 26 марта 2025 г.

N
п/п

Название, 
категория

Площадь ООПТ,
тыс. гектаров

Площадь 
охранных зон, 
тыс. гектаров

Год 
образова-
ния

Реквизиты, 
определяющие правовой 

статус ООПТ
I. Агаповский муниципальный район

Действующие ООПТ
1. Аблязовские луга,

памятник природы
0,23178 1989 постановление 

Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 29.11.2012 г. N 1250, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.03.2013 г. N 84-П

2. Урочище "Белый 
камень" в пойме 
реки Урал
в месте впадения в 
нее реки Янгелька, 
памятник природы

0,01634 1989 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 20.12.2012 г. N 1306, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.03.2013 г. N 84-П

https://internet.garant.ru/document/redirect/411747639/1075
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8867578/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8867578/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 5

3. Гора Воровская,
памятник природы

0,1299 1989 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 24.06.2010 г. N 2386, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 27.10.2010 г. N 219-П

4. Каменный лог
у поселка 
Зингейка,
памятник природы

0,49809 1989 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 31.03.2011 г. N 273,
постановление 
Правительства 
Челябинской области от 
15.06.2011 г. N 188-П

Общая площадь ООПТ по району - 0,876 тыс. гектаров, 0,34 процента от площади района,
в том числе:

ООПТ федерального значения - нет
ООПТ Челябинской области - 0,876 тыс. гектаров

ООПТ, рекомендуемые к созданию
5. Пещера Южная
6. Пещера 

Авдотьинская
II. Аргаяшский муниципальный район

Действующие ООПТ
1. Озеро Большой 

Биляшкуль,
памятник природы

0,12287 1985 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 31.01.2008 г. N 1008, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.12.2008 г. N 414-П

2. Аргазинское 
водохранилище, 
памятник природы

11,65844
(в том числе: 
Аргаяшский 

муниципальный 
район - 10,12111, 
Карабашский 

городской округ - 
1,53733)

6,0206 
(в том числе: 
Аргаяшский 

муниципальный 
район - 4,05127, 
Карабашский 

городской округ 
- 1,96933)

1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 31.01.2008 г. N 1009, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.12.2008 г. N 414-П

3. Озеро Увильды, 
памятник природы

7,974
(в том числе: 
Аргаяшский 

муниципальный 
район - 4,77525, 
Карабашский 

2,204
(в том числе: 
Аргаяшский 

муниципальный 
район - 0,72163, 

1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 22.12.2005 г. N 1995, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8777233/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8782840/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8721788/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8721788/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 6

городской округ - 
2,37108, 

Кыштымский 
городской округ - 

0,82767)

Карабашский 
городской округ 

- 0,88626, 
Кыштымский 
городской округ 

- 0,5961)

постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.05.2006 г. N 112-П

4. Харлушевский 
государственный 
природный 
биологический 
заказник 
Челябинской 
области

18,81865
(в том числе: 
Сосновский 

муниципальный 
район - 15,87994, 
Аргаяшский 

муниципальный 
район - 2,93871)

1967 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 15.02.2007 г. N 26-П

5. Федеральное 
государственное 
бюджетное 
природоохранное 
учреждение науки 
"Ильменский 
государственный 
заповедник"
с филиалом 
"Аркаим"

33,692
(в том числе: 
Чебаркульский 
муниципальный 
район - 3,053, 
Аргаяшский 

муниципальный 
район - 9,036, 
Миасский 

городской округ - 
18,307, 

Брединский 
муниципальный 
район - 1,449, 
Кизильский 

муниципальный 
район - 1,846)

1920

Общая площадь ООПТ по району - 26,994 тыс. гектаров, 11,18 процента от площади района, площадь 
охранных зон - 4,7729 тыс. гектаров, в том числе:
ООПТ федерального значения - 9,036 тыс. гектаров
ООПТ Челябинской области - 17,958 тыс. гектаров

ООПТ, рекомендуемые к созданию
6. Озеро Тептярги

III. Ашинский муниципальный район
Действующие ООПТ

1. Ашинский 
государственный 
природный 
биологический 
заказник 
Челябинской 
области

44,34816 1988 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 17.12.2009 г. N 367-П

2. Липовая гора,
памятник природы

0,07504 1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 24.06.2010 г. N 2385, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области

https://internet.garant.ru/document/redirect/8855484/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8701106/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769106/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8777233/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 7

от 27.10.2010 г. N 219-П
3. Участок нагорных 

дубрав в 
окрестностях 
города Сима, 
памятник природы

1,1927 1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области от 28.06.2018 
N 1443, постановление 
Правительства 
Челябинской области от 
29.08.2018 г. N 386-П

4. Миньярский пруд,
памятник природы

0,03402 0,06048 1987 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 25.02.2010 г. N 2145, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 15.09.2010 г. N 158-П

5. Ключ Ералашный,
памятник природы

0,00496 1985 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 26.05.2011 г. N 412,
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 19.10.2011 г. N 377-П

6. Пещера 
Ериклинская 
(Точильная), 
памятник природы

0,174 1987 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области от 26.04.2018 
N 1382, постановление 
Правительства 
Челябинской области от 
29.08.2018 г. N 386-П

7. Утратил силу с 30 августа 2018 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 29 
августа 2018 г. N 384-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

8. Симский пруд,
памятник природы

0,03668 1987 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 25.02.2010 г. N 2143, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 15.09.2010 г. N 158-П

9. Река Аша,
памятник природы

0,80527 1987 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 20.12.2012 г. N 1305, 
постановление 

https://internet.garant.ru/document/redirect/19853029/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19855914/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8775955/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8785720/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19848892/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19855914/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19855876/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8775955/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8867578/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 8

Правительства 
Челябинской области
от 20.03.2013 г. N 84-П

10. Пещера 
Киселевская, 
памятник природы

0,06383 1985 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 20.12.2012 г. N 1304, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.03.2013 г. N 84-П

11. Пещера Сухая 
Атя,
памятник природы

0,26364 1981 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 29.11.2012 г. N 1264, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.03.2013 г. N 84-П

12. Геологическое 
обнажение 
аргиллитов. 
Станица Миньяр, 
памятник природы

0,0022399 1981 постановление 
Правительства 
Челябинской области от 
03.12.2020 г. N 650-П

13. Пещера 
Комсомольская,
памятник природы

0,27554 1985 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 29.11.2012 г. N 1263, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.03.2013 г. N 84-П

Общая площадь ООПТ по району - 47,2760799 тыс. гектаров, 16,9 процента от площади района, площадь 
охранных зон - 0,06048 тыс. гектаров, в том числе:

ООПТ федерального значения - нет
ООПТ Челябинской области - 47,2760799 тыс. гектаров

ООПТ, рекомендуемые к созданию
14. Хребет Бахмур

IV. Брединский муниципальный район
Действующие ООПТ

1. Брединский 
государственный 
природный 
биологический 
заказник 
Челябинской 
области

42,44005 1974 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 22.05.2008 г. N 139-П

2. Брединский бор,
памятник природы

0,38326 1969 постановление 
Законодательного 

https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8867578/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8867578/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74998951/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8867578/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8716096/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 9

Собрания Челябинской 
области
от 29.10.2009 г. N 1979, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.02.2010 г. N 47-П

3. Геологические 
обнажения горы 
Маячной с 
древней фауной на 
восточном склоне 
Урала,
памятник природы

0,100 1981

4. Боровской бор,
памятник природы

0,21044 1991 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 29.10.2009 г. N 1972, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.02.2010 г. N 47-П

5. Федеральное 
государственное 
бюджетное 
природоохранное 
учреждение науки 
"Ильменский 
государственный 
заповедник"
с филиалом 
"Аркаим"

33,692
(в том числе: 
Чебаркульский 
муниципальный 
район - 3,053, 
Аргаяшский 

муниципальный 
район - 9,036, 
Миасский 

городской округ - 
18,307, 

Брединский 
муниципальный 
район - 1,449, 
Кизильский 

муниципальный 
район - 1,846)

1991

Общая площадь ООПТ по району - 44,583 тыс. гектаров, 8,80 процента
от площади района, в том числе: 

ООПТ федерального значения - 1,449 тыс. гектаров 
ООПТ Челябинской области - 43,134 тыс. гектаров

ООПТ, рекомендуемые к созданию
6. Окрестности 

поселка 
Рымникский

7. Окрестности 
поселка 
Калининский

8. Верховья рек 
Большая 
Караганка и 

https://internet.garant.ru/document/redirect/8770935/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8770935/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 10

Сынтасты
9. Река Бирсуат в 

окрестностях 
поселка 
Наследницкий

10. Окрестности села 
Морозовка

V. Варненский муниципальный район
Действующие ООПТ

1. Скальные выходы 
сланцев с 
останками 
ископаемых. Село 
Варна, река 
Нижний Тогузак, 
памятник природы

0,00456 1981 постановление 
Правительства 
Челябинской области от 
02.12.2020 г. N 636-П

1-1. Долина реки 
Тогузак, памятник 
природы

0,40136 2021

2. Утратил силу с 8 июля 2021 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 30 июня 
2021 г. N 265-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

3. Утратил силу с 8 июля 2021 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 30 июня 
2021 г. N 265-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Общая площадь ООПТ по району - 0,32456 тыс. гектаров, 0,08 процента от площади района, в том числе:
ООПТ федерального значения - нет

ООПТ Челябинской области - 0,32456 тыс. гектаров
ООПТ, рекомендуемые к созданию

4. Утратил силу с 8 июля 2021 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 30 июня 
2021 г. N 265-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

5. Окрестности села 
Тарасовка

6. Озеро Тулак
VI. Верхнеуральский муниципальный район

Действующие ООПТ
1. Карагайский 

государственный 
природный 
биологический 
заказник 
Челябинской 
области

18,42855 
(в том числе: 

Верхнеуральский 
муниципальный 
район - 14,07088, 

Уйский 
муниципальный 
район - 4,35767)

1981 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 22.05.2008 г. N 139-П

2. Гора Извоз,
памятник природы

0,25348 1987 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 

https://internet.garant.ru/document/redirect/74985455/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/401414672/4002
https://internet.garant.ru/document/redirect/401414672/4002
https://internet.garant.ru/document/redirect/401414672/4002
https://internet.garant.ru/document/redirect/8716096/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 11

области
от 24.04.2014 г. N 1998, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.08.2014 г. N 399-П

3. Гора Лиственная 
Сопка,
памятник природы

0,07991 1985 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 28.08.2014 г. N 2168, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 17.12.2014 г. N 707-П

4. Озеро
Чебачье 1,
памятник природы

0,35498 0,11705 1989 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 29.08.2013 г. N 1600, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 22.10.2013 г. N 369-П

5. Озеро
Чебачье 2,
памятник природы

0,15732 0,10693 1989 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 29.08.2013 г. N 1601, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 22.10.2013 г. N 369-П

6. Озеро Большой 
Бугодак, памятник 
природы

0,67522 0,3197 1989 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 29.08.2013 г. N 1598, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 22.10.2013 г. N 369-П

7. Низовье реки 
Малый Кизил, 
памятник природы

0,400 1989

8. Верхнеуральский 
родник, памятник 
природы

0,000038 1989 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области от 27.08.2020 
N 2572

Общая площадь ООПТ по району - 15,991828 тыс. гектаров, 4,61 процента от площади района, площадь 
охранных зон - 0,54368 тыс. гектаров, в том числе:

ООПТ федерального значения - нет

https://internet.garant.ru/document/redirect/19747325/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19757056/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19719050/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19719050/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19719050/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74591732/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 12

ООПТ Челябинской области - 15,991828 тыс. гектаров
ООПТ, рекомендуемые к созданию

9. Леоновские горы
10. Озеро Малый 

Бугодак
11. Гора Баксанова (в 

6 километрах к 
югу от поселка 
Межозерный и
в 1,5 километра
к западу от озера 
Чебачье)

VII. Верхнеуфалейский городской округ
Действующие ООПТ

1. Озеро Иткуль, 
памятник природы

3,03195
(в том числе: 

Верхнеуфалейс-
кий городской 
округ - 2,54429, 
Снежинский 

городской округ - 
0,48766)

2,53015
(в том числе: 

Верхнеуфалейс-
кий городской 
округ - 1,79975, 
Снежинский 

городской округ 
- 0,7304)

1987 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 24.04.2008 г. N 1130, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.12.2008 г. N 414-П

2. Озеро Аракуль,
памятник природы

0,32132,
(в том числе: 

Верхнеуфалейс-
кий городской 
округ - 0,00295, 
Каслинский 

муниципальный 
район - 0,31837)

0,22882
(в том числе: 

Верхнеуфалейс-
кий городской 
округ - 0,03052, 
Каслинский 

муниципальный 
район - 0,1983)

1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 24.04.2008 г. N 1128, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.12.2008 г. N 414-П

3. Гора Большой 
Камень,
памятник природы

0,13386 1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 10.06.2014 г. N 2065, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.08.2014 г. N 399-П

4. Гора Красный 
Камень,
памятник природы

0,0269 1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 23.06.2016 г. N 473,
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.07.2016 г. N 391-П

5. Утратил силу с 17 мая 2022 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 16 мая 

https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8721788/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8721788/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19747325/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19799878/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404611477/5


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 13

2022 г. N 274-П
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Общая площадь ООПТ по городскому округу - 2,708 тыс. гектаров,
1,67 процента от площади городского округа,

площадь охранной зоны - 1,83027 тыс. гектаров, в том числе:
ООПТ федерального значения - нет;

ООПТ Челябинской области - 2,708 тыс. гектаров
ООПТ, рекомендуемые к созданию

6. Природный парк 
Аракуль

VIII. Еткульский муниципальный район
Действующие ООПТ

1. Еткульский бор,
памятник природы

1,20856 0,04167 1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 24.04.2008 г. N 1129, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.12.2008 г. N 413-П

2. Озеро Большой 
Шантрапай,
памятник природы

0,50575 0,10755 1985 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 28.05.2009 г. N 1810, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 08.04.2010 г. N 121-П

3. Озеро Горькое,
памятник природы

0,066 0,05254 1985 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 28.05.2009 г. N 1809, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.08.2009 г. N 197-П

Общая площадь ООПТ по району - 1,78031 тыс. гектаров, 0,71 процента от площади района, площадь 
охранных зон - 0,20176 тыс. гектаров, в том числе:

ООПТ федерального значения - нет
ООПТ Челябинской области - 1,78031 тыс. гектаров

ООПТ, рекомендуемые к созданию
4. Озеро Большой 

Сарыкуль
5. Назаровский бор
6. Копытовский бор
7. Озеро Селезян

https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8721787/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8772226/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8733335/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 14

8. Озеро Малый 
Сарыкуль

9. Коелгинские 
известняки на 
левобережье реки 
Увелька ниже села 
Коелга

IX. Златоустовский городской округ
Действующие ООПТ

1. Гора Косотур,
памятник природы

0,19081 1987 постановление 
Правительства 
Челябинской области от 
03.12.2020 г. N 647-П

2. Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение 
"Национальный 
парк "Таганай"

57,6087925
(в том числе: 
Златоустовский 
городской округ - 
33,218, Кусинский 
муниципальный 

район - 
24,3907925)

1991

Общая площадь ООПТ по городскому округу - 33,40881 тыс. гектаров, 17,92 процента от площади 
городского округа, в том числе:

ООПТ федерального значения - 33,218 тыс. гектаров
ООПТ Челябинской области - 0,19081 тыс. гектаров

X. Каслинский муниципальный район
Действующие ООПТ

1. Шабуровский 
государственный 
природный 
биологический 
заказник 
Челябинской 
области

19,23903 1982 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.06.2012 г. N 302-П

2. Курочкин лог,
памятник природы

0,00889 1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 22.10.2015 г. N 92, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 16.12.2015 г. N 664-П

3. Озеро 
Светленькое,
памятник природы

0,02607 0,05984 1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 30.04.2009 г. N 1744, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.03.2010 г. N 70-П

https://internet.garant.ru/document/redirect/74992959/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8793653/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19784911/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8772148/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 15

4. Участок 
100-летних 
культур сосны, 
памятник природы

0,00185 1975 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области от 28.06.2012 
N 1032, постановление 
Правительства 
Челябинской области от 
19.09.2012 г. N 494-П

5. Озеро Долгое,
памятник природы

0,14356 0,16775 1991 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 30.04.2009 г. N 1746, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.03.2010 г. N 70-П

6. Озеро Аракуль,
памятник природы

0,32132
(в том числе: 

Верхнеуфалейс-
кий городской 
округ - 0,00295,
Каслинский 

муниципальный 
район - 0,31837)

0,22882
(в том числе: 

Верхнеуфалейс-
кий городской 
округ - 0,03052, 
Каслинский 

муниципальный 
район - 0,1983)

1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 24.04.2008 г. N 1128, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.12.2008 г. N 414-П

7. Река Караболка
от деревни
Усть-Караболка до 
её устья,
памятник природы

0,1903 1989 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 28.06.2012 г. N 1034, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 19.09.2012 г. N 494-П

7-1. Долина реки 
Багаряк, памятник 
природы

3,3582 (в том 
числе: Каслинский 
муниципальный 
район - 2,8563, 
Кунашакский 
муниципальный 
район - 0,5019)

2021

Общая площадь ООПТ по району - 22,78437 тыс. гектаров, 8,17 процента от площади района, площадь 
охранных зон - 0,42589 тыс. гектаров, в том числе: ООПТ федерального значения - нет ООПТ Челябинской 

области - 22,78437 тыс. гектаров
ООПТ, рекомендуемые к созданию

8. Сушино (деревни 
Усть-Караболка)

9. Озеро Куяныш
10. Природный парк 

Аракуль

XI. Катав-Ивановский муниципальный район

https://internet.garant.ru/document/redirect/8793837/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8796330/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8772148/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8721788/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8796330/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 16

Действующие ООПТ
1. Серпиевский 

государственный 
природный 
комплексный 
заказник 
Челябинской 
области

55,40747 1992 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 17.12.2009 г. N 367-П

2. Река Тюлюк,
памятник природы

5,9889 1987

3. Пещера 
Соломенная, 
памятник природы

0,001 1987 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области от 27.08.2020 
N 2571

4. Вершина хребта 
Бакты, памятник 
природы

8,7115214 1987 постановление 
Правительства 
Челябинской области от 
03.12.2020 г. N 651-П

5. Южно-Уральский 
государственный 
природный 
заповедник

24,368 -
в пределах 
Челябинской 
области (общая 
площадь, включая 

Республику 
Башкортостан - 

252,8)

1979

5-1. Национальный 
парк "Зигальга"
(федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение 
"Национальный 
парк "Таганай")

45,6618 2019 постановление 
Правительства 
Российской Федерации от 
18.11.2019 г. N 1465; 
приказ Министерства 
природных ресурсов и 
экологии Российской 
Федерации от 18.05.2020 
г. N 280

Общая площадь ООПТ по району - 88,265538 тыс. гектаров, 26,924 процента
от площади района, в том числе: ООПТ федерального значения - 24,368 тыс. гектаров ООПТ Челябинской 

области - 63,89738 тыс. гектаров
ООПТ, рекомендуемые к созданию

6. Утратил силу с 1 июля 2021 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 30 июня 
2021 г. N 263-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

7. Орловский 
пещерный 
комплекс

8. Первая, Вторая, 
Третья скалы на 
реке Катав

9. Гора Ореховая
10. Александровский 

https://internet.garant.ru/document/redirect/8769106/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74591722/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74998963/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73022852/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74547859/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/401414656/8


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 17

пещерный 
комплекс

XII. Карабашский городской округ
Действующие ООПТ

1. Луковая поляна,
памятник природы

0,0005 1985 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области от 26.05.2016 г. 
N 411,
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.07.2016 г. N 391-П

2. Река Большой 
Киалим,
памятник природы

0,89755 1985 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 29.11.2012 г. N 1253, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.03.2013 г. N 84-П

3. Озеро Уфимское,
памятник природы

0,08418 0,02321 1985 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 31.03.2009 г. N 1597, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 08.04.2010 г. N 121-П

4. Озеро Серебры,
памятник природы

0,13618 0,085 1985 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 31.03.2009 г. N 1678, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.08.2009 г. N 197-П

5. Озеро Увильды,
памятник природы

7,974
(в том числе: 
Аргаяшский 

муниципальный 
район - 4,77525, 
Карабашский 

городской округ - 
2,37108, 

Кыштымский 
городской округ - 

0,82767)

2,204
(в том числе: 
Аргаяшский 

муниципальный 
район - 0,72163, 
Карабашский 

городской округ 
- 0,88626, 

Кыштымский 
городской округ 

- 0,5961)

1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 22.12.2005 г. N 1995, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.05.2006 г. N 112-П

6. Аргазинское 
водохранилище,

11,65844 
(в том числе: 

6,0206 
(в том числе: 

1969 постановление 
Законодательного 

https://internet.garant.ru/document/redirect/19796044/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19799878/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8867578/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8772226/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8733335/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8855484/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 18

памятник природы Аргаяшский 
муниципальный 
район - 10,12111, 
Карабашский 

городской округ - 
1,53733)

Аргаяшский 
муниципальный 
район - 4,05127, 
Карабашский 

городской округ 
- 1,96933)

Собрания Челябинской 
области
от 31.01.2008 г. N 1009, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.12.2008 г. N 414-П

Общая площадь ООПТ по городскому округу - 5,02682 тыс. гектаров, 7,37 процента
от площади района, площадь охранных зон - 2,9638 тыс. гектаров, в том числе: ООПТ федерального 

значения - нет 
ООПТ Челябинской области - 5,02682 тыс. гектаров

XIII. Карталинский муниципальный район
Действующие ООПТ

1. Анненский 
государственный 
природный 
биологический 
заказник 
Челябинской 
области

40,441139 
(в том числе: 
Нагайбакский 
муниципальный 
район - 0,943331, 
Карталинский 
муниципальный 
район - 39,497808)

1967 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 25.01.2006 г. N 9-П

2. Джабык - 
Карагайский бор,
памятник природы

60,1388 1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 25.02.2010 г. N 2144, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 08.04.2010 г. N 122-П

Общая площадь ООПТ по району - 99,63668 тыс. гектаров, 21,07 процента от площади района, в том числе: 
ООПТ федерального значения - нет

ООПТ Челябинской области - 99,63668 тыс. гектаров
ООПТ, рекомендуемые к созданию

3. Каменный лог
4. Ручей Ширяев лог

XIV. Кизильский муниципальный район
Действующие ООПТ

1. Участок 
выветривания 
вулканических 
порфиров. 
Поселок 
Богдановка. 
Кизильский район, 
памятник природы

0,00208 1981 постановление 
Правительства 
Челябинской области от 
02.12.2020 г. N 638-П

2. Березовый лог на 
реке Большой 
Кизил, памятник 
природы

0,00058 1989 постановление 
Правительства 
Челябинской области от 
02.12.2020 г. N 637-П

3. Разрез 
каменноугольных 

0,04366 1985 постановление 
Законодательного 

https://internet.garant.ru/document/redirect/8721788/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8851942/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74985593/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74985525/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 19

отложений по реке 
Урал, памятник 
природы

Собрания Челябинской 
области
от 31.03.2011 г. N 295, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 15.06.2011 г. N 188-П

4. Гора Синий 
Камень, памятник 
природы

0,00719 1987 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 26.09.2013 г. N 1656, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.11.2013 г. N 479-П

5. Гора Чека,
памятник природы

0,39715 1987 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 27.05.2010 г. N 2322, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 27.07.2010 г. N 74-П

6. Утесы "Семь 
братьев", 
памятник природы

0,06208 1989 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 26.05.2011 г. N 401,
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 19.10.2011 г. N 377-П

7. Гора Разборная,
памятник природы

0,99435 1989 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 24.06.2010 г. N 2384, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 27.10.2010 г. N 219-П

8. Федеральное 
государственное 
бюджетное 
природоохранное 
учреждение науки 
"Ильменский 
государственный 
заповедник"
с филиалом 
"Аркаим"

33,692 
(в том числе: 
Чебаркульский 
муниципальный 
район - 3,053, 
Аргаяшский 

муниципальный 
район - 9,036, 
Миасский 

городской округ - 
18,307, 

1991

https://internet.garant.ru/document/redirect/8782840/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19721684/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8775084/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8785720/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8777233/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 20

Брединский 
муниципальный 
район - 1,449, 
Кизильский 

муниципальный 
район - 1,846)

Общая площадь ООПТ по району - 3,35309 тыс. гектаров 0,76 процента от площади района, в том числе:
ООПТ федерального значения - 1,846 тыс. гектаров
ООПТ Челябинской области - 1,50709 тыс. гектаров

ООПТ, рекомендуемые к созданию
9. Долина реки 

Верхняя Гусиха
10. Окрестности 

поселка 
Ершовский

11. Окрестности 
поселка Урал

12. Разрез 
известняков
по левому берегу 
реки Худолаз 
между поселком 
Чернышевка и 
мостом на тракте 
Кизильское - 
Богдановское

13. Разрез вулканитов 
по правому берегу 
реки Греховка и 
его продолжение 
по левому берегу 
реки Урал ниже 
устья реки 
Греховка

14. Разрез 
известняков
по реке Кипчак
в 3,5 километра 
восточнее поселка 
Обручевка

15. Разрез 
терригенных и 
вулканогенно-оса-
дочных 
отложений
по правому берегу 
реки Ильяски 
между ее устьем и 
устьем ручья 
Жинка

16. Выходы мрамора 
у поселка Новинка

XV. Красноармейский муниципальный район



Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 21

Действующие ООПТ
1. Бродокалмакский 

государственный 
природный 
биологический 
заказник 
Челябинской 
области

18,38542 1970 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.11.2013 г. N 480-П

2. Донгузловский 
государственный 
природный 
биологический 
заказник 
Челябинской 
области

5,97075 1981 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 25.01.2006 г. N 9-П

3. Шуранкульский 
государственный 
природный 
биологический 
заказник 
Челябинской 
области

26,63950 1969 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.05.2011 г. N 137-П

4. Васильевский бор,
памятник природы

0,07605 1987 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 26.11.2009 г. N 2044, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.02.2010 г. N 47-П

5. Лесной массив на 
берегу
реки Миасс,
памятник природы

0,17891 1987 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 26.11.2009 г. N 2056, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.02.2010 г. N 47-П

6. Озеро Сугояк,
памятник природы

1,24633 0,60102 1987 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 24.06.2010 г. N 2388, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 15.09.2010 г. N 158-П

7. Озеро Соленый 
Кулат,
памятник природы

0,06002 0,04684 1987 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 30.04.2009 г. N 1745, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/19721279/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8851942/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8782591/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8770935/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8770935/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8775955/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 22

постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.03.2010 г. N 70-П

Общая площадь ООПТ по району - 52,55698 тыс. гектаров, 13,68 процента от площади района, площадь 
охранных зон - 0,64786 тыс. гектаров, в том числе:

 ООПТ федерального значения - нет 
ООПТ Челябинской области - 52,55698 тыс. гектаров

ООПТ, рекомендуемые к созданию
8. Озеро Катай
9. Озеро Курлады
10. Озера Терикуль и 

Кадкуль
11. Озеро Сыкандык

XVI. Кусинский муниципальный район
Действующие ООПТ

1. Аршинский 
государственный 
природный 
комплексный 
заказник 
Челябинской 
области

17,459
(в том числе: 
Кусинский 

муниципальный 
район - 17,186,
Нязепетровский 
муниципальный 
район - 0,273)

1976 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 22.05.2008 г. N 139-П

2. Геологический 
разрез Саткинской 
свиты верхнего 
протерозоя,
памятник природы

0,600 1985

2-1. Река Ай от устья 
реки Бейды до 
деревни 
Сикияз-Тамак, 
памятник природы

1,38511 (в том 
числе: Кусинский 
муниципальный 
район - 0,40643, 
Саткинский 

муниципальный 
район - 0,97868)

2021 постановление 
Правительства 
Челябинской области от 
30.06.2021 г. N 264-П

3. Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение 
"Национальный 
парк "Таганай"

57,6087925
(в том числе: 
Златоустовский 
городской округ - 
33,218, Кусинский 
муниципальный 

район - 
24,3907925)

Общая площадь ООПТ по району - 42,1723925 тыс. гектаров, 27,5 процента от площади района, в том числе:
ООПТ федерального значения - 24,3907925 тыс. гектаров
ООПТ Челябинской области - 17,7816 тыс. гектаров

XVII. Кунашакский муниципальный район
Действующие ООПТ

1. Озеро Чебакуль, 1,89644 1989 постановление 

https://internet.garant.ru/document/redirect/8772148/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8716096/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/401414664/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 23

памятник природы Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 23.10.2014 г. N 2292, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.02.2015 г. N 64-П

2. Долина реки 
Багаряк, памятник 
природы

3,3582 (в том 
числе: 

Кунашакский 
муниципальный 
район - 0,5019,
Каслинский 

муниципальный 
район - 2,8563)

2021

3. Клюквенное 
болото,
памятник природы

0,27325 1989 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 23.10.2014 г. N 2293, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.02.2015 г. N 64-П

Общая площадь ООПТ по району - 2,67159 тыс. гектаров, 0,85 процента от площади района, в том числе: 
ООПТ федерального значения - нет ООПТ Челябинской области - 2,67159 тыс. гектаров

ООПТ, рекомендуемые к созданию
4. Болотно-луговой 

комплекс
в районе озер 
Куракли-Маян, 
Маян, Алакуль

5. Болото 
Мамынкуль

XVIII. Кыштымский городской округ
Действующие ООПТ

1. Пещера 
Сугомакская, 
памятник природы

0,10758 1985 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 24.02.2011 г. N 248, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 15.06.2011 г. N 188-П

2. Озеро Сугомак,
памятник природы

0,39674 0,48988 1987 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 31.03.2009 г. N 1677, 
постановление 
Правительства 

https://internet.garant.ru/document/redirect/19762025/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19762025/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8782840/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8733335/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 24

Челябинской области
от 20.08.2009 г. N 197-П

3. Озеро Увильды,
памятник природы

7,974 
(в том числе: 
Аргаяшский 

муниципальный 
район - 4,77525, 
Карабашский 

городской округ - 
2,37108, 

Кыштымский 
городской округ - 

0,82767)

2,204
(в том числе: 
Аргаяшский 

муниципальный 
район - 0,72163, 
Карабашский 

городской округ 
- 0,88626, 

Кыштымский 
городской округ 

- 0,5961)

1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 22.12.2005 г. N 1995, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.05.2006 г. N 112-П

4. Шигирские сопки,
памятник природы

0,70579 1985 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 10.06.2014 г. N 2066, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.08.2014 г. N 399-П

Общая площадь ООПТ по городскому округу - 2,03778 тыс. гектаров, 2,67 процента
от площади городского округа, площадь охранных зон - 1,08598 тыс. гектаров,

в том числе:
 ООПТ федерального значения - нет 

ООПТ Челябинской области - 2,03778 тыс. гектаров
ООПТ, рекомендуемые к созданию

5. Родник 
Хрустальный

6. Родник Марьины 
слезы

7. Урочище "Чертово 
городище"
у поселка 
Терегусты

8. Скалы Каменные 
ворота у поселка 
Слюдорудник

9. Скалы "Каменные 
палатки"
у поселка 
Слюдорудник

10. Камень "Дунькин 
сундук"

11. Камень "Самсонов 
гроб"

XIX. Магнитогорский городской округ
ООПТ, рекомендуемые к созданию

1. Стратотип свиты 
горы Магнитной

https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8855484/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19747325/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 25

XX. Миасский городской округ
Действующие ООПТ

1. Утратил силу с 1 июля 2021 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 30 июня 
2021 г. N 263-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

2. Озеро Кошкуль,
памятник природы

0,01258 0,01973 1991 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 25.02.2010 г. N 2142, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 15.09.2010 г. N 158-П

3. Озеро Тургояк, 
памятник природы

2,638 1,47432 1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 25.01.2007 г. N 449, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 23.03.2007 г. N 62-П

4. Река Куштумга, 
памятник природы

0,62907 1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 25.08.2011 г. N 492, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 21.12.2011 г. N 466-П

5. Река Атлян,
памятник природы

0,640 1985 упразднен 
постановлением 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области от 30.11.2017 г. 
N 1127

5-1. Хамитовские 
болота, памятник 
природы

2,95346 2017 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.10.2017 г. N 544-П

6. Озеро Большой 
Еланчик, 
памятник природы

0,62539 0,77788
(в том числе: 
Миасский 

городской округ 
- 0,57343, 

Чебаркульский 
муниципальный 
район - 0,20445)

1985 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 24.06.2010 г. N 2387, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 15.09.2010 г. N 158-П

7. Озеро Песочное, 0,04083 0,03423 1991 постановление 

https://internet.garant.ru/document/redirect/401414656/9
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8775955/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8701481/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8787864/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19836564/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8775955/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 26

памятник природы Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 30.04.2009 г. N 1763, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.08.2009 г. N 197-П

8. Геологический 
разрез зоны 
меланжа,
памятник природы

0,00236 1985 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 26.09.2013 г. N 1657, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.11.2013 г. N 479-П

9. Горный луг хребта 
Чашковского, 
памятник природы

0,0635473 1987 постановление 
Правительства 
Челябинской
области от 03.12.2020 г. 
N 649-П

9-1. Устиновские 
известняки, 
памятник природы

0,05458 2022

10. Федеральное 
государственное 
бюджетное 
природоохранное 
учреждение науки 
"Ильменский 
государственный 
заповедник"
с филиалом 
"Аркаим"

33,692 
(в том числе: 
Чебаркульский 
муниципальный 
район - 3,053, 
Аргаяшский 

муниципальный 
район - 9,036, 
Миасский 

городской округ - 
18,307, 

Брединский 
муниципальный 
район - 1,449, 
Кизильский 

муниципальный 
район - 1,846)

1920

11. Городской парк
(местное 
значение)

0,00754 2012 решение Собрания 
депутатов Миасского 
городского округа 
Челябинской области
от 31.08.2012 г. N 20

11-1. Озеро Еланчик, 
памятник природы

0,0275262 постановление 
Правительства 
Челябинской области от 
30.06.2021 г. N 267-П

Общая площадь ООПТ по городскому округу - 25,3618835 тыс. гектаров,
14,43 процента от площади городского округа,

площадь охранных зон - 2,10171 тыс. гектаров, в том числе:

https://internet.garant.ru/document/redirect/8733335/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19721684/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74993111/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8795674/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/401414684/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 27

ООПТ федерального значения - 18,307 тыс. гектаров
ООПТ Челябинской области - 7,0473435 тыс. гектаров
ООПТ местного значения - 0,00754 тыс. гектаров

ООПТ, рекомендуемые к созданию
12. Утратил силу с 14 марта 2023 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 7 марта 

2023 г. N 145-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

13. Известняковые 
бугры к западу
от села Устиново

13-1. Утратил силу с 24 декабря 2024 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 24 
декабря 2024 г. N 731-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

14. Утратил силу с 2 апреля 2018 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 29 
марта 2018 г. N 124-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

15. Природный парк 
Тургояк

XXI. Нагайбакский муниципальный район
Действующие ООПТ

1. Ольховая роща, 
памятник природы

0,0415 1989

2. Озеро Карачура,
памятник природы

0,17462 0,13012 1989 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 28.05.2009 г. N 1811, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.08.2009 г. N 197-П

3. Яр Батыртау,
памятник природы

0,2782 1989 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 31.03.2011 г. N 289, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 15.06.2011 г. N 188-П

4. Анненский 
государственный 
природный 
биологический 
заказник 
Челябинской 
области

40,441139 
(в том числе: 
Нагайбакский 
муниципальный 
район - 0,943331, 
Карталинский 
муниципальный 
район - 39,497808)

1967 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 25.01.2006 г. N 9-П

https://internet.garant.ru/document/redirect/406502317/4010
https://internet.garant.ru/document/redirect/411182925/16
https://internet.garant.ru/document/redirect/19846761/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8733335/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8782840/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8851942/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 28

Общая площадь ООПТ по району - 1,406151 тыс. гектаров, 0,47 процента
от площади района, площадь охранных зон - 0,13012 тыс. гектаров, в том числе: 

ООПТ федерального значения - нет 
ООПТ Челябинской области - 1,406151 тыс. гектаров

XXII. Нязепетровский муниципальный район
Действующие ООПТ

1. Нязепетровский 
государственный 
заказник

14,66 1979

2. Дубовая роща в 
окрестностях села 
Шемаха, памятник 
природы

0,14415 1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 26.05.2011 г. N 421,
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 19.10.2011 г. N 377-П

3. Лиственничная 
роща,
памятник природы

0,02862 1989 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 23.06.2016 г. N 472,
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.07.2016 г. N 391-П

4. Утратил силу с 25 февраля 2019 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 20 
февраля 2019 г. N 92-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

5. Участок реки Уфа 
между 
Тимофеевым и 
Зайкиным 
камнями,
памятник природы

0,68706 1989 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 29.11.2012 г. N 1256, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.03.2013 г. N 84-П

6. Шемахинское 
карстовое поле,
памятник природы

1,01803 1989 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 31.03.2011 г. N 288, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 15.06.2011 г. N 188-П

7. Уфимский 
целебный 
источник,

0,001 1989

https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8785720/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19799878/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19866944/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8867578/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8782840/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 29

памятник природы
8. Аршинский 

государственный 
природный 
комплексный 
заказник 
Челябинской 
области

17,459
(в том числе: 
Кусинский 

муниципальный 
район - 17,186, 
Нязепетровский 
муниципальный 
район - 0,273)

1976 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 22.05.2008 г. N 139-П

Общая площадь ООПТ по району - 16,81186 тыс. гектаров, 4,86 процента от площади района, в том числе:
ООПТ федерального значения - нет

ООПТ Челябинской области - 16,81186 тыс. гектаров
ООПТ, рекомендуемые к созданию

9. "Барская усадьба"
10. Реликтовое болото

XXIII. Октябрьский муниципальный район
Действующие ООПТ

1. Кочердыкский 
государственный 
природный 
комплексный 
заказник 
Челябинской 
области

18,42517 1967 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 16.07.2009 г. N 156-П

2. Селиткульский 
государственный 
природный 
биологический 
заказник 
Челябинской 
области

41,491 1967 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 16.07.2009 г. N 156-П

Общая площадь ООПТ по району - 59,91617 тыс. гектаров, 13,75 процента
от площади района, в том числе: 

ООПТ федерального значения - нет 
ООПТ Челябинской области - 59,91617 тыс. гектаров

ООПТ, рекомендуемые к созданию
3. Озера Забалуево и 

Большое Соленое
4. Озеро Кислое
5. Озеро Каратабыз
6. Озеро Лебединое
7. Озеро Буташ и 

Горькое
8. Лог Крутой в 

окрестностях 
деревни 
Варваринка

XXIV. Пластовский муниципальный район
Действующие ООПТ

https://internet.garant.ru/document/redirect/8716096/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8732754/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8732754/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 30

1. Санарский 
государственный 
природный 
комплексный 
заказник 
Челябинской 
области

33,9239
(в том числе: 
Пластовский 

муниципальный 
район - 31,5888, 

Троицкий 
муниципальный 
район - 2,3351)

1970 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.03.2008 г. N 65-П

2. Демаринский бор,
памятник природы

1,03844 2011 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 29.09.2011 г. N 607, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 21.12.2011 г. N 466-П

3. Андреевский 
каменный карьер,
памятник природы

0,00473 1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 31.03.2011 г. N 272, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 15.06.2011 г. N 188-П

4. Борисовские 
сопки,
памятник природы

0,67877 1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 31.01.2008 г. N 1007, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.03.2008 г. N 66-П

5. Жуковская копь 
розовых топазов,
памятник природы

0,00121 1981 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 28.06.2012 г. N 1031, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 19.09.2012 г. N 494-П

6. Гора Кобякова 
Сопка,
памятник природы

0,04611 1985 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 28.08.2014 г. N 2169, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 17.12.2014 г. N 707-П

https://internet.garant.ru/document/redirect/8713125/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8787864/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8782840/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8713126/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8796330/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19757056/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 31

Общая площадь ООПТ по району - 33,35806 тыс. гектаров, 19,04 процента
от площади района, в том числе: 

ООПТ федерального значения - нет 
ООПТ Челябинской области - 33,35806 тыс. гектаров

ООПТ, рекомендуемые к созданию
7. Русская Бразилия

XXV. Саткинский муниципальный район
Действующие ООПТ

1. Река Ай от устья 
реки Бейды до 
деревни 
Сикияз-Тамак, 
памятник природы

1,38511 (в том 
числе:

Саткинский 
муниципальный 
район - 0,97868; 
Кусинский 

муниципальный 
район - 0,40643)

2021 постановление 
Правительства 
Челябинской области от 
30.06.2021 г. N 264-П

2. Утратил силу с 8 июля 2021 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 30 июня 
2021 г. N 264-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

3. Утратил силу с 27 марта 2025 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 26 
марта 2025 г. N 299-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

4. Утратил силу с 8 июля 2021 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 30 июня 
2021 г. N 264-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

5. Утратил силу с 27 марта 2025 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 26 
марта 2025 г. N 299-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

6. Утратил силу с 27 марта 2025 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 26 
марта 2025 г. N 299-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

6-1. Пещеры, памятник 
природы

0,012 2025

7. Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение 
"Национальный 
парк
"Зюраткуль"

88,249 1993

Общая площадь ООПТ по району - 88,67632 тыс. гектаров, 36,76 процента от площади района, в том числе:
ООПТ федерального значения - 88,249 тыс. гектаров
ООПТ Челябинской области - 0,42732 тыс. гектаров

XXVI. Сосновский муниципальный район
Действующие ООПТ

https://internet.garant.ru/document/redirect/401414664/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/401414664/4020
https://internet.garant.ru/document/redirect/411747639/1076
https://internet.garant.ru/document/redirect/401414664/4020
https://internet.garant.ru/document/redirect/411747639/1076
https://internet.garant.ru/document/redirect/411747639/1076


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 32

1. Харлушевский 
государственный 
природный 
биологический 
заказник 
Челябинской 
области

18,81865 
(в том числе: 
Сосновский 

муниципальный 
район - 15,87994,
Аргаяшский 

муниципальный 
район - 2,93871)

1967 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 15.02.2007 г. N 26-П

2. Ужовский бор,
памятник природы

0,21309 1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 24.04.2008 г. N 1126, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.12.2008 г. N 413-П

3. Каштакский бор, 
памятник природы

2,772
(в том числе: 
Сосновский 

муниципальный 
район - 1,687, 
Челябинский 

городской округ - 
1,085)

0,51677
(в том числе: 
Сосновский 

муниципальный 
район - 0,2107, 
Челябинский 

городской округ 
- 0,30607)

1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области от 28.06.2001 
N 171, постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 15.02.2007 г. N 27-П, 
планируется изменить 
границу Каштакского 
бора путем включения 
части территории 
Сосновского 
муниципального района и 
Металлургического 
района города Челябинска 
с одновременным 
исключением части 
территории памятника 
природы, занятой жилой 
застройкой

Общая площадь ООПТ по району - 17,78 тыс. гектаров, 8,58 процента от площади
района, площадь охранных зон - 0,2107 тыс. гектаров, в том числе: 

ООПТ федерального значения - нет 
ООПТ Челябинской области - 17,78 тыс. гектаров

ООПТ, рекомендуемые к созданию
4. Разрез 

терригенных 
отложений на реке 
Миасс у поселка 
Солнечный

XXVII. Снежинский городской округ
Действующие ООПТ

1. Озеро Иткуль,
памятник природы

3,03195
(в том числе: 

Верхнеуфалейс-
кий городской 

2,53015
(в том числе: 

Верхнеуфалейс-
кий городской 

1987 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области

https://internet.garant.ru/document/redirect/8701106/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8721787/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8800710/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8701294/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 33

округ - 2,54429, 
Снежинский 

городской округ - 
0,48766)

округ - 1,79975, 
Снежинский 

городской округ 
- 0,7304)

от 24.04.2008 г. N 1130, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.12.2008 г. N 414-П

Общая площадь ООПТ по району - 0,48766 тыс. гектаров, 1,63 процента от площади
района, площадь охранных зон - 0,7304 тыс. гектаров, в том числе: 

ООПТ федерального значения - нет 
ООПТ Челябинской области - 0,48766 тыс. гектаров

XXVIII. Троицкий муниципальный район
Действующие ООПТ

1. Государственный 
природный 
Троицкий 
комплексный 
заказник 
регионального 
значения

1,220 1969 постановление 
Губернатора Челябинской 
области
от 04.10.2001 г. N 580

2. Сосновый бор 
"Золотая сопка",
памятник природы

1,53468
(в том числе: 
Троицкий 

муниципальный 
район - 1,04640, 

Троицкий 
городской округ - 

0,48828)

1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 26.11.2009 г. N 2045, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.02.2010 г. N 47-П

3. Кувайский лог, 
памятник природы

0,13915 1985 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 26.05.2011 г. N 411,
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 19.10.2011 г. N 377-П

4. Санарский 
государственный 
природный 
комплексный 
заказник 
Челябинской 
области

33,9239
(в том числе: 
Пластовский 

муниципальный 
район - 31,5888, 

Троицкий 
муниципальный 
район - 2,3351)

1970 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.03.2008 г. N 65-П

Общая площадь ООПТ по району - 4,74065 тыс. гектаров, 1,2 процента от площади района, в том числе:
 ООПТ федерального значения - нет 

ООПТ Челябинской области - 4,74065 тыс. гектаров
ООПТ, рекомендуемые к созданию

5. Полигон
Ю.К. Шелля в 
долине реки Уй
от поселка 

https://internet.garant.ru/document/redirect/8721788/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8802474/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8770935/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8785720/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8713125/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 34

Осиповка
до поселка 
Скалистый

6. Гора Голая у села 
Степнинского

7. Левобережье реки 
Уй
в 7 километрах 
ниже поселка 
Бобровка

XXIX. Троицкий городской округ
Действующие ООПТ

1. Пугачевская 
пещера, памятник 
природы

0,0002112 1969 постановление 
Правительства 
Челябинской области от 
03.12.2020 г. N 652-П

2. Парк "Степные 
зори", памятник 
природы

0,0088 1987

3. Геологический 
разрез 
вулканогенно-оса-
дочных пород с 
ископаемой 
фауной. Гор. 
Троицк; излучина 
реки Увельки, 
памятник природы

0,100 1981

4. Сосновый бор 
"Золотая сопка",
памятник природы

1,53468
(в том числе: 
Троицкий 

муниципальный 
район - 1,04640, 

Троицкий 
городской округ - 

0,48828)

1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 26.11.2009 г. N 2045, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.02.2010 г. N 47-П

Общая площадь ООПТ по городскому округу - 0,5928312 тыс. гектаров, 4,26 процента от площади 
городского округа, в том числе:

ООПТ федерального значения - нет
ООПТ Челябинской области - 0,5928312 тыс. гектаров

XXX. Увельский муниципальный район
Действующие ООПТ

1. Хомутининский 
бор,
памятник природы

0,7194 1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 25.10.2007 г. N 878, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.12.2009 г. N 413-П

https://internet.garant.ru/document/redirect/74998967/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8770935/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8721787/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 35

2. Кичигинский бор,
памятник природы

1,03928 1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 23.08.2007 г. N 740, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.09.2007 г. N 223-П

3. Озеро Горькое,
памятник природы

0,06157 0,05345 1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 28.05.2009 г. N 1808, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 20.08.2009 г. N 197-П

4. Озеро Подборное,
памятник природы

0,10808 0,05281 1985 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 27.09.2007 г. N 845, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.12.2008 г. N 414-П

5. Озеро Пахомово,
памятник природы

0,06616 0,06240 1985 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 28.06.2007 г. N 682, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 26.07.2007 г. N 149-П

6. Жемерякский 
карстовый лог, 
памятник природы

0,05955 1987 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 24.04.2008 г. N 1127, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 27.07.2010 г. N 74-П

Общая площадь ООПТ по району - 2,05404 тыс. гектаров, 0,89 процента от площади района, площадь 
охранных зон - 0,16866 тыс. гектаров, в том числе:

ООПТ федерального значения - нет 
ООПТ Челябинской области - 2,05404 тыс. гектаров

ООПТ, рекомендуемые к созданию
7. Долина реки 

Увелька 
(Увельский 

https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8705861/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8733335/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8721788/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8705275/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8775084/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 36

карстовый 
участок) от села 
Подгорное
до села 
Красносельское, 
включая нижнюю 
часть долины реки 
Сухарыш

8. Хомутининская 
группа озер

9. Озеро Дуванкуль
10. Озеро Таузаткуль

XXXI. Уйский муниципальный район
Действующие ООПТ

1. Уйский 
государственный 
природный 
биологический 
заказник 
Челябинской 
области

16,40903 1980 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 22.05.2008 г. N 139-П

2. Ларинский бор, 
памятник природы

0,80901 1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 24.04.2008 г. N 1143, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.12.2009 г. N 413-П

3. Булатовский бор,
памятник природы

0,61057 1973 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 24.04.2008 г. N 1122, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.12.2009 г. N 413-П

4. Разрез горных 
углистых 
фтанитов
с граптолитами 
(село Булатово),
памятник природы

0,004 1985

5. Карагайский 
государственный 
природный 
биологический 
заказник 
Челябинской 
области

18,42855
(в том числе: 

Верхнеуральский 
муниципальный 
район - 14,07088, 

Уйский 
муниципальный 
район - 4,35767)

1981 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 22.05.2008 г. N 139-П

https://internet.garant.ru/document/redirect/8716096/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8721787/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8721787/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8716096/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 37

Общая площадь ООПТ по району - 22,19028 тыс. гектаров, 8,42 процента от площади района, в том числе: 
ООПТ федерального значения - нет 

ООПТ Челябинской области - 22,19028 тыс. гектаров
ООПТ, рекомендуемые к созданию

6. Урочище 
Шартымка 
(обнажение 
известняков
и ключевое болото 
на реке 
Шартымка, гора 
Шартымка, гора 
Маяк)

7. Обнажения 
известняков
на левом берегу 
реки Уй у села 
Кидыш

8. Окрестности села 
Петропавловка

XXXII. Усть-Катавский городской округ
Действующие ООПТ

1. Утратил силу с 8 июля 2021 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 30 июня 
2021 г. N 266-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

2. Утратил силу с 8 июля 2021 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 30 июня 
2021 г. N 266-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

2-1. Река Юрюзань от 
Смирновского 
моста до устья 
реки Наси, 
памятник природы

2,78488 2021

3. Пещера Большая 
Усть-Катавская,
памятник природы

0,03571 1987 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 24.02.2011 г. N 246, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 15.06.2011 г. N 188-П

4. Утратил силу с 25 февраля 2019 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 20 
февраля 2019 г. N 92-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

5. Утратил силу с 8 июля 2021 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 30 июня 
2021 г. N 266-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

https://internet.garant.ru/document/redirect/401421778/36
https://internet.garant.ru/document/redirect/401421778/36
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8782840/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19866944/6
https://internet.garant.ru/document/redirect/401421778/36


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 38

6. Пещера 
Станционная,
памятник природы

0,00560 1987 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 24.02.2011 г. N 247, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 15.06.2011 г. N 188-П

7. Утратил силу с 8 июля 2021 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 30 июня 
2021 г. N 266-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

8. Утратил силу с 8 июля 2021 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 30 июня 
2021 г. N 266-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

9. Утратил силу с 25 февраля 2019 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 20 
февраля 2019 г. N 92-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Общая площадь ООПТ по городскому округу - 6,42331 тыс. гектаров, 9,52 процента от площади городского 
округа, в том числе:

ООПТ федерального значения - нет
ООПТ Челябинской области - 6,42331 тыс. гектаров

XXXIII. Чебаркульский муниципальный район
Действующие ООПТ

1. Варламовский 
государственный 
природный 
биологический 
заказник 
Челябинской 
области

16,25514 1971 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 22.05.2008 г. N 139-П

2. Травниковский 
бор,
памятник природы

1,6285 1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 26.06.2008 г. N 1245, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.12.2008 г. N 413-П

3. Утратил силу с 24 декабря 2024 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 24 
декабря 2024 г. N 731-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

4. Федеральное 
государственное 
бюджетное 
природоохранное 
учреждение науки 
"Ильменский 

33,692
(в том числе: 
Чебаркульский 
муниципальный 
район - 3,053, 
Аргаяшский 

1920

https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8782840/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/401421778/36
https://internet.garant.ru/document/redirect/401421778/36
https://internet.garant.ru/document/redirect/19866944/6
https://internet.garant.ru/document/redirect/8716096/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8721787/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411182925/17


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 39

государственный 
заповедник"
с филиалом 
"Аркаим"

муниципальный 
район - 9,036, 
Миасский 

городской округ - 
18,307, 

Брединский 
муниципальный 
район - 1,449, 
Кизильский 

муниципальный 
район - 1,846)

Общая площадь ООПТ по району - 20,93664 тыс. гектаров, 7,31 процента от площади района, в том числе:
ООПТ федерального значения - 3,053 тыс. гектаров
ООПТ Челябинской области - 17,88364 тыс. гектаров

ООПТ, рекомендуемые к созданию
5. Озеро Большой 

Кисегач
6. Озеро Малое 

Миассово
XXXIV. Чебаркульский городской округ

Действующие ООПТ
1. Чебаркульский 

бор,
памятник природы

0,60517 1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 26.06.2008 г. N 1246, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.12.2008 г. N 413-П

2. Утратил силу с 24 декабря 2024 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 24 
декабря 2024 г. N 731-П

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Общая площадь по городскому округу - 0,60517 тыс. гектаров, 7,86 процента от площади городского округа, 
в том числе:

ООПТ федерального значения - нет
ООПТ Челябинской области - 0,60517 тыс. гектаров

ООПТ, рекомендуемые к созданию
3. Озеро Еловое

XXXV. Челябинский городской округ
Действующие ООПТ

1. Челябинский 
(городской) бор, 
памятник природы

1,18884 0,01479 1969 постановление 
Правительства 
Челябинской области от 
15.02.2007 г. N 27-П

2. Озеро Смолино,
памятник природы

2,10467 1969 постановление 
Правительства 
Челябинской области от 
02.12.2020 г. N 641-П

https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8721787/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411182925/18
https://internet.garant.ru/document/redirect/8701294/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74985719/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 40

3. Каштакский бор, 
памятник природы

2,772
(в том числе: 
Сосновский 

муниципальный 
район - 1,687, 
Челябинский 

городской округ - 
1,085)

0,51677
(в том числе: 
Сосновский 

муниципальный 
район - 0,2107, 
Челябинский 

городской округ 
- 0,30607)

1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области от 28.06.2001 
N 171, постановление 
Правительства 
Челябинской области от 
15.02.2007 г. N 27-П, 
планируется изменить 
границу Каштакского 
бора путем включения 
части территории 
Сосновского 
муниципального района и 
Металлургического 
района города Челябинска 
с одновременным 
исключением части 
территории памятника 
природы, занятой жилой 
застройкой

4. Памятник 
ландшафтной 
архитектуры 
"Центральный 
парк культуры
и отдыха
им. Ю.А. 
Гагарина"
(местное 
значение)

0,05664 2007 решение Челябинской 
городской Думы
от 24.04.2007 г. N 21/3

5. Мемориальное 
дерево "Дуб 
черешчатый"
(местное 
значение)

0,0000036 2005 решение Челябинской 
городской Думы
от 22.02.2005 г. N 43/11

Общая площадь по городскому округу - 4,4352 тыс. гектаров, 8,85 процента от площади городского округа, 
площадь охранных зон - 0,32086 тыс. гектаров, в том числе:

ООПТ федерального значения - нет
ООПТ Челябинской области - 4,3785 тыс. гектаров
ООПТ местного значения - 0,0566436 тыс. гектаров

XXXVI. Чесменский муниципальный район
Действующие ООПТ

1. Бускульский 
государственный 
природный 
биологический 
заказник 
Челябинской 
области

9,66839 1978 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.07.2012 г. N 372-П

2. Черноборский 
государственный 
природный 
биологический 

22,40337 1971 постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 16.07.2009 г. N 156-П

https://internet.garant.ru/document/redirect/8800710/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8701294/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8701979/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8846377/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8794040/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8732754/0


Постановление Правительства Челябинской области от 21 февраля 2008 г. N 34-П "Об утверждении

04.09.2025 Система ГАРАНТ 41

заказник 
Челябинской 
области

3. Черный бор,
памятник природы

2,0189 1969 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 26.11.2009 г. N 2055, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 18.02.2010 г. N 47-П

4. Озеро 
Горько-Соленое, 
памятник природы

0,67671 0,16934 1985 постановление 
Законодательного 
Собрания Челябинской 
области
от 29.08.2013 г. N 1599, 
постановление 
Правительства 
Челябинской области
от 22.10.2013 г. N 369-П

Общая площадь ООПТ по району - 34,76737 тыс. гектаров, 12,80 процента
от площади района, в том числе:

 ООПТ федерального значения - нет 
ООПТ Челябинской области - 34,76737 тыс. гектаров

Итого: общая площадь ООПТ по Челябинской области - 881,51489610 тыс. гектаров, 9,96 
процента от площади Челябинской области, в том числе:

ООПТ федерального значения - 249,5785925 тыс. гектаров (2,82 процента от площади 
Челябинской области);

ООПТ Челябинской области - 631,87212 тыс. гектаров (7,14 процента от площади Челябинской 
области);

ООПТ местного значения - 0,0641836 тыс. гектаров (0,0007 процента от площади Челябинской 
области).

Площадь охранных зон ООПТ Челябинской области - 16,63161 тыс. гектаров (0,19 процента от 
площади Челябинской области).

https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8770935/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8769049/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19719050/0

	Пункт 1
	Пункт 2 (утратил силу)
	Пункт 3
	Пункт 4 (утратил силу)
	Схема развития и размещения особо охраняемых природных территорий Челябинской области на период до 2030 года
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4

	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Приложение. Список существующих и рекомендуемых к созданию особо охраняемых природных территорий Челябинской области на период до 2030 года


